
 

 18رقم قرار 

 متعلق بمفوضي المراقبة

نّ رئيس هيئة الاسواق المالية/ حاكم مصرف لبنان، إ  
، منهعشرة  الخامسة لا سيما المادة المالية بالأسواقالمتعلق  17/8/2011 تاريخ  161بناءً على القانون رقم   

  ،31/8/2015لمتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ ا 9/13/15 وبناءً على قرار مجلس هيئة الاسواق المالية رقم

 يقرر ما يأتي:

المؤسسااااا والايئااااا التاااي تماااارس الاعماااا  الخاصاااة مفوضاااي مراقباااة حكاااام هاااذا القااارار علاااى أ: تطباااق الماااادة الاولاااى
وفقاااً لمفاااوم المااادة الاولااى وال انيااة لحساااع عمهئاااا و/أو لحساااباا الخااا  بااالأدواا الماليااة فااي لبنااان 

 المالية(. بالأسواق)المتعلق  17/8/2011تاريخ  161من القانون رقم 

لمؤسساااا والايئاااا التااي تمااارس الاعمااا  الخاصااة بااالأدواا الماليااة فااي لبنااان لحساااع عمهئاااا علااى ا :المااادة ال انيااة
 ،مان قابلامالمدققاة المالياة كشاوفاا اللادياا بتضامين مراقباة المفوضاي تكلاف أن و/أو لحساباا الخا  

)المتعلاااااق  2011/08/17تااااااريخ  161مااااان القاااااانون  الرابعاااااة والأربعاااااونالمنصاااااو  عنااااااا بالماااااادة و 
المرفااق  ملحااقالفااي واردة الااالمتعلقااة بالأعمااا  الخاصااة بااالأدواا الماليااة المعلوماااا  ،بالأساواق الماليااة(

 دنى.كحد أ القرارباذا 

المااذكورة أعااهز، ت ويااد وحاادة الرقابااة علااى الاسااواق الماليااة والايئاااا : علااى مفوضااي مراقبااة المؤسساااا المااادة ال ال ااة
بالتقاااارير والمساااتنداا والمعلومااااا التاااي قاااد تطلبااااا فاااي ساااياق قيامااااا بماامااااا الرقابياااة علاااى الاعماااا  

 عليه في القوانين والانظمة المرعية الاجراء. الخاصة بالأدواا المالية وفقاً لما هو منصو 

بالقياام المشاار إليااا أعاهز تقااريرهم  اساتكما  الماذكورة أعاهزوالايئااا مراقبة المؤسسااا مفوضي على   :المادة الرابعة
بالأعماا  الخاصاة باالأدواا المتعلقاة لعمليااا تلاا المؤسسااا والايئااا إضاافي  تادقيق أو تحليا بأي  
مان أجا  التأكاد مان  منام بشك  مباشار وذلااوحدة الرقابة على الأسواق المالية قد تطلبه الذي و المالية 

  .  بالأنظمة والقراراا المرعية الاجراء والايئاا سهمة تقيد هذز المؤسساا

 المادة الخامسة: يعم  باذا القرار فور نشرز في الجريدة الرسمية.

       2015آع   31 بيروا، في                                                                            
انالاسواق المالية/ حاكم مصرف لبنرئيس هيئة   
 رياض توفيق سهمه                                                            



 

2 
 

 1ملحق رقم 
 

 التقرير السنوي عن الكشوفات المالية  -1
السنة المالية ن السنة المالية موضوع التقرير و إدراج نسخ عن المي انية وخارج المي انية على أساس مقارن بي - أ

 السابقة.
عرض بيان حساع الأرباح والخسائر على اساس مقارن بين السنة المالية موضوع التقرير والسنة المالية  - ع

 السابقة.
لإجراءاا المراقبة التي قاموا باا لك  بند من بنود المي انية وخارج المي انية وحساباا الأرباح  شرح واف    - ج

 والخسائر.
 مور التالية:للأووافي  عرض بشك  واضح  - د

i. واعادة تبويع هذز  قيمة التسليفاا الممنوحة لتموي  هوامش على العملياا في حا  وجودها
  .والتبليغ لتم   الصورة الصحيحة للأرقامالوضعياا المعدة للنشر التسليفاا في 

ii. المحققة العائدة لك  مناا في حا   والمؤوناا المكونة والفوائد غير الديون المشكوا بتحصيلاا
 .وجودها

iii.  الحساباا الدائنة والمدينة مع وحداا المجموعة الاخرى في حا  وجودها على أساس الإجمالي
 .وليس الصافي

iv. العملياا خارج المي انية. 
 الاشارة صراحة بأنام تحققوا من: -ه

i. منفصلة عن حساباا المؤسسة  ما اذا كانا حساباا العمهء  .(Off-balance sheet)  
ii.  ما اذا كانا حساباا العمهء مودعة لدى المراسلين في حساع موحّد(one omnibus 

account) ( أو في حساباا منفصلة(Segregated Accounts  عن بعضاا وعن حساباا
 .المؤسسة

iii. ء للتأكد من أية تجاو اا مراجعة أعما  المكتع الوسطي ومدى تقيدز بالتعاميم المرعية الاجرا
% من الأموا  الخاصة الأساسية )بحسع ملحق قرار هيئة الأسواق 2عن نسبة  اليومية للخسائر

 .)10المالية رقم 



 

3 
 

iv. لتعاميم المرعية الاجراء للتأكد من أية تجاو اا مراجعة أعما  المكتع الوسطي ومدى تقيدز با
% من الأموا  الخاصة الأساسية )بحسع ملحق قرار هيئة الأسواق 20نسبة عن للخسائر 

 .)10المالية رقم 
v.  مراجعة القيمة التعاقدية(Notional Value)  لأموا  الخاصة باللمراك  المفتوحة ومقارنتاا

 )10ئة الأسواق المالية رقم الاساسية الحرة )بحسع ملحق قرار هي
التأكيد أن الوضعياا المعدة للنشر والتبليغ تم   الصورة الصحيحة للأرقام الواردة في الوضعياا الناائية  - و

ن بشك  واضح الاستنتاجاا التي توّصلوا الياا بعد الاجراءاا التي يّ مة الى هيئة الأسواق المالية وتبالمقد
 قاموا باا.

( التي اعتمدوها في اعما  التدقيق عن ك  من حساباا materialityالدنيا الاجمالية )ذكر مبالغ الحدود  -  
 المي انية وخارج المي انية وحساباا الايراداا والاعباء.

ذكر طبيعة وحجم ك  القيود التصحيحية واعادة التبويع التي أجروها والتي تتعدى مبالغاا الحدود الدنيا  - ح
 لدرجاا الأهمية المادية.

مفوضي المراقبة الاشارة صراحة الى مدى تقيّد المؤسسة بالقواعد والاسس المحاسبية المعتمدة في قيد على  - ط
عملياا المي انية وخارج المي انية والايراداا والأعباء، واظاار أي تغيير في القواعد المتبعة بالنسبة للدورة 

 نة والمعايير المعتمدة.المالية السابقة في حا  وجودز، وتأ ير ذلا على الأرقام المقار 
 .الاشارة صراحة بأنام تحققوا من صحة الارقام الواردة في البياناا المحاسبية - ي
الاشارة بوضوح وفقا لقواعد المحاسبة المعتمدة و ابداء الرأي حو  البياناا المالية ونتائج أعما  المؤسسة  - ا

لمتعارف علياا وذلا في الفقرة التي ة ايالى أن عملياا التدقيق قد تما وفقا لقواعد المراقبة المحاسب
 تتضمن تحديد نطاق التدقيق.

وا رأيام المتحفظ شرحا وافيا للأسباع الموجبة لذلا نفي حا  التحفظ، على مفوضي المراقبة أن يضم-  
 وانعكاساتاا على الوضع المالي ونتائج أعما  الصرف.

نظام الضبط الداخلي المعمو  به  تعتري الضعف التي نقاطب  المهحظاا إبداء المراقبة على مفوضي - م
)المتعلق حصرا بالأنشطة المتعلقة بالأدواا والأوراق المالية( في المؤسسة ومدى أهمية وآ ار هذز النقاط 

 على أعما  المؤسسة الحالية والمستقبلية.
صرا الاقتراحاا والتوصياا المقدمة من مفوضي المراقبة لتع ي  نظام الضبط الداخلي )المتعلق ح - ن

 بالأنشطة المتعلقة بالأدواا والأوراق المالية( ولتخطي المشاك  الحالية والمحتملة.
 .ابرا  وجاة نظر ادارة المؤسسة باذز النقاط وردودها علياا - س

 
 



 

4 
 

من قانون  187والفقرة الثالثة من المادة  152تقرير مفوضي المراقبة الخاص المنصوص عليه بالمادة  -2
 النقد والتسليف.

الى أنام تحققوا من كافة العهقاا والاتفاقاا بين المؤسسة واعضاء مجلس ادارته وبين المؤسسة الاشارة  - أ
من  158ومؤسساا أخرى ذاا عهقة بأعضاء مجلس الادارة وفقا للأصو  المنصو  علياا في المادة 

 قانون التجارة.
  .ابداء الرأي في البياناا المقدمة اليه لجاة قانونيتاا اذا اقتضى الامر - ع
من قانون النقد والتسليف مدرجة ضمن  187والمادة  152التحقق من أن كافة التسليفاا الخاضعة للمادة  - ج

 .هذا التقرير
أن يذكروا بالتفاصي  طبيعة ونوع العهقاا والعملياا القائمة بين المؤسسة وكافة الوحداا المجموعة  - د

 .العائدة له أو التي يعود الياا
 

 متطلبات اخرى  -3
 هيئة الاسواق المالية فورا على:طهع إ - أ

i. صعوباا أو ضغوطاا تعترضام خه  قيامام بواجباتام ةيأ. 
ii. والتعاميم وتلا التي مخالفاا يقتضي الابهغ عناا فورا بموجع القوانين والانظمة  ةيأ

 عناا. المراقبة أن واجبام الماني يفرض عليام ابهغ الايئة يعتقد مفوضو
نطاق التدقيق يشم  أن التجارة، تلفا الايئة انتباز مفوضي المراقبة الى  من قانون 174عمه بالمادة  - ع

  .نشاطاا المؤسسة للسنة المالية بكاملاا وليس فقط بتاريخ تدقيق الحساباا السنوية
عداد التقارير عن الاجراءاا  - ج التي التحقق من نظم تكنولوجيا المعلوماا لممارسة الأعما  الوساطة المالية وا 

تؤدي إلى  يادة مخاطر الغش أو الخطأ، وخصوصا عندما يكون هناا احتما  لتجاو  فردي يمكن أن 
لنظام المراقبة أو المعامها الاحتيالية والتي لا يتم كشفاا نظرا لتطور وتعقيد أو عدم وجود أنظمة 

 .تكنولوجيا المعلوماا
ال بوتية العائدة لأعما  التدقيق في  على مفوضي المراقبة أن يحتفظوا بكافة الأوراق والمستنداا والأوراق - د

 .الى هيئة الأسواق المالية عند طلباايقدموها  المصارف، المؤسساا المالية ومؤسساا الوساطة وأن


